

در پی سقوط یک فروند هواپیمای نظامی در حومه خارطوم، پایتخت سودان، دست کم ۴۶ نفر جان باختند. نیروی مسلح سودان اعلام کرده این هواپیمای پس از برخاستن از فرودگاه وادی سیدنا در غرب خارطوم دچار سانحه شده است. / فرانس ۲۴

← **اخراج کارمندان مایکروسافت پس از اعتراض به همکاری با اسرائیل**  
۵ کارمند مایکروسافت پس از اعتراض به ارائه خدمات هوش مصنوعی و محاسبات ابری به ارتش اسرائیل اخراج شدند. کارمندان مایکروسافت حین سخنرانی مدیرعامل در اقدامی اعتراضی تشریح‌هایی با این مضمون پوشیده بودند: آیا کم ما باعث مرگ نوزادان می‌شود؟ / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

## فردای جنگ

## چه کسی غزه را اداره می‌کند؟

فردای جنگ در نوار غزه، چه کسی یا گروهی قرار است این منطقه را اداره کند؟ این پرسشی است که بسیاری از ناظران و کشورهای منطقه و فرامنطقه به دنبال پاسخ آن هستند.

با توجه به چالش‌های عظیم و مسائل پیچیده مرتبط با بازسازی ویرانی‌ها، شبکه توتل‌ها، جابه‌جایی جمعیت فلسطینی و طرح‌های جاه‌طلبانه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای منطقه، اداره غزه به آمون سخت و پرهزینه‌ای تبدیل شده است. تارنمای میدل ایست مانیتور نوشته: هنوز هیچ برنامه مشخصی وجود ندارد؛ به‌ویژه به دلیل اختلافات داخلی فلسطین و مخالفت آشکار حماس که مانع کنترل نوار غزه توسط تشکیلات خودگردان فلسطین مستقر در رام‌الله می‌شود. علاوه بر این، مخالفت‌های رژیم صهیونیستی و آمریکا با هر نقشی که حماس پس از جنگ ایفا کند این موضوع را پیچیده‌تر می‌کند.

## شکست طرح اسرائیل برای اداره غزه

■ رژیم صهیونیستی او‌اخر سال ۲۰۲۴ سعی کرد از رهبران قبایلهای محلی در غزه به‌عنوان یک گزینه احتمالی برای اداره پس از جنگ استفاده کند، اما فقدان حمایت مردمی و نفوذ فزاینده گروههای مقاومت این طرح را به شکست کشاند.

## رهبران عربی همسویا تل‌آویو

■ مصر تشکیل کمیته تکنوکرات مستقلی برای اداره غزه را که در چارچوب اجماع فلسطینی عمل کند ترجیح می‌دهد. این رویکرد همه‌ا مطمئن می‌کند که ساختار اداره غزه پس از جنگ همچنان فلسطینی باشد و در عین حال، خواسته تل‌آویو برای حضور نداشتن حماس در قدرت را برآورده می‌کند؛ تصمیمی که به نظر می‌رسد اقدامی تاکتیکی برای جلوگیری از فشار خارجی است.

■ احتمالاً با در نظر داشتن همین چشم‌انداز هم بوده که حسام زکی، معاون دبیر کل اتحادیه عرب اخیراً مدعی شده که منافع فلسطین ایجاب می‌کند حماس از صحنه خارج شود.

## واکنش حماس

■ تلاش صهیونیست‌ها برای کنار زدن حماس و همسویی عرب‌ها با این موضع، حماس را بر آن داشته تا بر موضع مقاومت تأکید کند.

■ اسامه حمدان، یکی از مقامات ارشد حماس تأکید کرده که فردای جنگ، غزه کاملاً فلسطینی خواهد بود و حماس تحت هیچ توافقی غزه را ترک نخواهد کرد و با هیچ فشار یا طرح خارجی‌ای از پروژه فلسطین کنار گذاشته نمی‌شود.

## ادامه حکمرانی حماس

■ با فاصله پس از اجرای اتئی‌بس، حماس نیروهای پلیس خود را در غزه دوباره مستقر کرد و شهرداری‌ها ارائه خدمات عمومی به مردم را از سر گرفتند که نشان‌دهنده ادامه حکمرانی حماس بر نوار غزه است؛ حکمرانی‌ای که از پیروزی در انتخابات فلسطین در سال ۲۰۰۶ آغاز شده است.

■ به نوشته میدل ایست مانیتور، واقیعت ادامه حکمرانی در غزه امکان‌پذیری طرح استقرار نیروی حافظ صلح بین‌المللی، از جمله کشورهای عربی در سراسر غزه را تضعیف می‌کند.

■ عبدالغنی ابومار، کارشناس امور فلسطین با اشاره به اینکه جنبش مقاومت فلسطین به اسرائیل، آمریکا یا هر میثقی دیگری اعتماد ندارد، می‌گوید: باورهای ایدئولوژیک و مذهبی حماس، کنار گذاشتن مواضع خود یا صرفاً از مقاومت به‌عنوان یک انتخاب اساسی را غیرممکن می‌سازد. بله، روش ما ممکن است تغییر کند؛ یک روز با سنگ و چاقو و یک روز با کلانتریکف و موشک؛ اما هدف همچنان یکی است: مقابله با اشغالگری به هر شکل ممکن.

## خلع سلاح مقاومت شدنی است؟

■ اجرای طرح خلع سلاح مقاومت نیز که صهیونیست‌ها قویاً به دنبال آن هستند، با توجه به جنایات اشغالگران از اکتبر سال ۲۰۲۳ تقریباً ممکن نیست. نیروهای اشغالگر حداقل ۵۰ هزار فلسطینی را به شهادت رسانده‌اند و ۱۰۰ هزار فلسطینی را زخمی کرده‌اند. فلسطینی‌ها می‌دانند که باید توانایی دفاع از خود را داشته باشند.

■ بر همین اساس است که محمد زوال، عضو دفتر سیاسی حماس تأکید کرده است که خلع سلاح حماس تحت هیچ شرایطی قابل مذاکره نیست و سلاح مقاومت زمانی از غزه با هر سرزمین فلسطینی دیگر برچیده خواهد شد که کشور مستقل فلسطینی تشکیل شود. ■ حازم قاسم، سخنگوی حماس نیز گفته: مقاومت در تمام انواع آن حقی مشروع برای ملت فلسطین است و تا تحقق آزادی و بازگشت مردم به سرزمین‌هایشان باقی خواهد ماند. حماسه ۷۴ کتبتر نقطه عطفی در تاریخ ملت‌هایی است که در معرض اشغالگری قرار دارند و همچنین نقطه عطفی استراتژیک در مسیر مبارزات ملی فلسطینی به شمار می‌رود.

## توتل‌های غزه چه خواهند شد؟

■ توتل‌ها موقعیت استراتژیک فراهم کردند که نقش مهمی در اطمینان از پایداری مقاومت فلسطین داشت و چشم‌انداز نابودی شبکه توتل‌های حماس در غزه یا مشخص کردن دقیق طرح آن برای اسرائیلی‌ها هم بسیار غیرمحتمل است.

■ روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال دیروز (چهارشنبه) با اشاره به اینکه حماس از همین حالا بازسازی توتل‌ها را آغاز کرده نوشته است: «حماس نقش‌هایی از مکان‌هایی که تیروهایش در صورت آزرگیری جنگ در آنها مستقر خواهند شد را تهیه کرده است.»

## پیچیدگی حکمرانی آینده غزه

■ اختلافات میسان گروه‌های فلسطینی، درگیری مقاومت و اشغالگران، منافع متضاد کشورهای عربی و آمریکا، به‌ویژه فشار ترامپ و انتقال فلسطینی‌ها به مصر و اردن باعث شده که ساختار حکمرانی غزه به معادله‌ای بسیار پیچیده تبدیل شود؛ چون تقریباً غیرممکن است که همه طرف‌های درگیر را بتوان راضی کرد.

■ با این حال یک چیز مشخص است و آن اینکه هیچ حلقه قدرتی در غزه وجود ندارد و حماس همچنان نیروی غالب است و هیچ طرحی بدون توافق با مقاومت در غزه اجرا نخواهد شد؛ چون حماس همچنان عاملی کلیدی در معادله غزه باقی می‌ماند و دیدگاه آن درباره فردای جنگ باید مورد توجه قرار گیرد.



## سقوط دلک؛ نتیجه دل‌بستن به غرب

## برای ثبت در تاریخ

زینسکی علاوه بر تسلیم بخشی از خاکش به روسیه، تسلیم معادشش به آمریکا را هم پذیرفته است

اوکراین در دو سال ۲۰۲۲ متحمل جنگ روسیه شد. در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ به دستور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، حملات هوایی و تهاجم زمینی روسیه علیه اوکراین، در جبهه شمالی از بلاروس به سمت کی‌یف، از جبهه شمال شرقی به سمت خارکف، از جبهه جنوبی به سمت کریمه و از جبهه جنوب شرقی به سمت

دونتسک و لوهاانسک آغاز شد و اکنون در فوریه ۲۰۲۵ آمریکا نه تنها دیگر از اوکراین در جنگ حمایت نمی‌کند، بلکه واشنگتن از کی‌یف خواسته است که الحاق بخشی از خاکش به روسیه را بپذیرد و هم‌زمان منابع معدنی خود را نیز به آمریکا واگذار کند. اوکراین در جنگ بخشی از خاکش را از دست داد و اکنون در صورت برقراری صلح

قرار است بخش عمده‌ای از منابع معدنی و طبیعی خود را به آمریکا بدهد. در واقع در جنگ حمایت نمی‌کند، بلکه واشنگتن از کی‌یف چیزی جز تاراج این کشور در بر نداشت است. ششاید اگر اوکراین همه تخم‌مرغ‌های خود را در سبد غرب نگذاشته بود، امروز فرجامی بهتر و امیدوارانه‌تر از تاراج این کشور داشت.

## گزارش ۱

رضای عمومی روزنامه‌نگار

اگر بدش‌انسان‌ترین و بازنده‌ترین طرف انتخابات آمریکا و روی کار آمدن ترامپ به کاخ سفید را دولت و مردم اوکراین بدانیم، چندان بیراهه نگفته‌ایم.

## آمریکا ز اوکراین چه می‌خواهد؟

واشنگتن تا همین ۳ماه پیش اصلی‌ترین و بزرگ‌ترین حامی تسلیحاتی و مالی اوکراین در جنگ با روسیه بود. تغییر مستاجر کاخ سفید از پایدن به ترامپ همه محاسبات ولودیمیر زینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین را به هم ریخت. اکنون رئیس‌جمهور جدید آمریکا دیگر پشت و پناه زینسکی نیست و آمریکا به‌جای اوکراین با روسیه در حال توافق است. آنچه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا از اوکراین می‌خواهد، برای مردم اوکراین بسیار پرهزینه و پدیدار آن به معنای بیهوده بودن جنگ اوکراینی‌ها در ۳سال گذشته است:

**۱ خاکت را به روسیه بده:** بیت هیگست، وزیر دفاع آمریکا در دولت ترامپ به صراحت اعلام کرده که واشنگتن به بازگرداندن کامل سرزمین‌های اوکراین اعتقادی ندارد و اوکراین باید واقیعت موجود (الحاق استان‌های شرقی به روسیه) را بپذیرد.

**۲ مواد معدنی را به آمریکا بده:** یکی از اصلی‌ترین خواسته‌های فعلی دولت ترامپ در آمریکا از اوکراین این است که کی‌یف برای زمانی طولانی باید منابع معدنی خود را به آمریکا واگذار کند: ■ پذیرش مقامات اوکراین: مقام‌های اوکراینی تأیید کرده‌اند که مذاکرات با آمریکا در مورد شرایط قراردادی بر سر استفاده از معدن این کشور به نتیجه رسیده است. (سی‌ان‌ان) ■ درخواست اولیه آمریکا: کسب ۵۰۰ میلیارد دلار در آمد بالقوه از منابع طبیعی اوکراین ■ مهم بودن ضمانت امنیتی آمریکا به اوکراین: پیش‌نویس توافق تازه، مشخص نمی‌کند که آمریکا چه ضمانت‌های امنیتی‌ای به کی‌یف ارائه خواهد داد! ■ ترامپ در گفت‌وگو با خبرنگاران: ولودیمیر زینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین می‌خواهد اواخر این هفته برای امضای



## جنگ چه بر سر اوکراین آورد؟

بر اساس آماري که دولت اوکراین به‌صورت رسمی منتشر کرده، جنگ از سال ۲۰۲۲ تا به امروز صدمات زیادی را به اوکراینی‌ها وارد کرده است: **۲۰۰ میلیارد دلار:** تلفات نظامی و غیرنظامی انجام‌شده برای اوکراین طی جنگ براساس گزارش نیویورک‌تایمز **۶۵٫۹ میلیارد دلار:** هزینه نظامی پرداخت‌شده از طرف آمریکا به اوکراین در طول جنگ **۱۷۴٫۷ میلیارد دلار:** کل هزینه اختصاص داده شده در بخش نظامی و غیرنظامی به اوکراین از سوی آمریکا از طریق آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده، بانک جهانی و سایر آژانس‌ها

**۲ میلیون اواره:** جمعیت کل آوارگان اوکراینی در داخل و خارج از کشور طی ۳سال جنگ براساس آمار ارائه شده دفتر کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل **۳٫۷ میلیون نفر:** جمعیت آوارگان در داخل اوکراین **۶٫۹ میلیون نفر:** جمعیت آوارگان اوکراینی در خارج از این کشور

## تداوم تجاوز صهیونیست‌ها

## به سوریه و سکوت الجولانی

جنگنده‌های ارتش رژیم صهیونیستی که از زمان سقوط دولت بشار اسد در سوریه بارها امکانی را در این کشور هدف قرار داده‌اند بار دیگر با پرواز در ارتفاع پایین، دیوار صوتی در پایتخت سوریه را شکستند و مناطق مختلفی از جمله الکسوه و حومه در‌عا را بمباران کردند. نظامیان ارتش صهیونیست همچنین در حال عملیات زمینی در عین‌البیضاء در حومه قنیه و در ریف در‌عا در جنوب سوریه هستند.

## تکرار ادعاهای اشغالگران

ارتش رژیم صهیونیستی درباره این حملات مدعی شده که وجود تجهیزات و نیروهای نظامی در بخش جنوبی سوریه تهدیدی برای شهروندان آن بوده و به رفع هرگونه خطری علیه آنها ادامه می‌دهد. در همین حال روزنامه عبری دیدعوت آحارائوت نوشته که اسرائیل طرح ورود به جنوب سوریه و کنترل بر آن را آغاز کرده است. تصاویر ماهواره‌ای که پیش‌تر منتشر شده نیز از آمادگی‌های ارتش رژیم صهیونیستی در مرزهای سوریه حکایت داشت و نشان می‌دهد که اشغالگران دست کم ۷ پایگاه نظامی جدید را در منطقه مرزی احداث کرده‌اند.

به گفته منابع مطلع، ارتش اسرائیل سامانه‌ی مجدد منطقه حائل را به‌نحوی که بتواند برای مدت طولانی در آنجا بماند آغاز کرده و تاکنون تاریخ پایان این حضور مشخص نشده است.

## سکوت مرگبار حاکمان جدید

گرچه ساکنان دمشق، حمص و السويدا در محکومیت حملات به جنوب سوریه به خیابان آمده و از دولت سوریه به رهبری احمدالشرع معروف به ابو محمد الجولانی خواستند تا پاسخ در‌خوری به این حملات بدهد اما حاکمان جدید سوریه همچنان در قبال تجاوزات سکوت کشنده‌ای اتخاذ کرده‌اند.

روزنامه فرامصلطهای رأی‌الیوم نوشته: از زمان به قدرت رسیدن الجولانی در سوریه شاهدان هستیم که اسرائیل بیش از پیش در سیاست‌های گستاخانه خود در قبال این کشور پیش‌رفته و اقدام به اشغال بخش‌های بیشتری از خاک سوریه کرده است. نه‌تنها عناصر حاکم بر سوریه، بلکه کشورهای حامی آنها نیز حتی یک کلمه در محکومیت تجاوزات علیه سوریه سخن نگفته‌اند؛ گویی که حمایت یک کشور عربی از سوی بدترین دشمنان امت عربی نقض نشده است.

## زنگ خطر انتفاضه سوم

## این بار در کرانه باختری



نظامیان اشغالگر اسرائیلی دیروز (چهارشنبه) شمار زیادی از فلسطینیان را در شمال الخلیل در جنوب کرانه باختری بازداشت کردند. منابع محلی می‌گویند نزدیک به ۲۰ فلسطینی در این منطقه توسط صهیونیست‌ها بازداشت شدند. اقدامات تحریک‌آمیز رژیم صهیونیستی در کرانه باختری در هفته‌های اخیر در شرایطی بالا گرفته که ناظران اسرائیلی نسبت به وقوع انتفاضه سوم در این منطقه هشدار می‌دهند. رون بین‌پشای، کارشناس امور نظامی روزنامه عبری زبان دیدعوت آحارائوت با هشدار درباره اقدامات اسرائیل در کرانه باختری گفته:

■ عملیات اخراج ساکنان کرانه باختری به‌ویژه اردو گاه‌های جنین و طولکره، در پاسخ به مطالبات شهر کنشینیان انجام شده است، اما ممکن است پیامدهای پیش‌بینی‌نشده‌ای به همراه داشته باشد.

■ این اقدامات می‌تواند باعث افزایش فعالیت گروه‌های مقاومت فلسطین حتی زمین‌سار آغاز انتفاضه سوم شود.

■ انتفاضه اول در پاییز ۱۹۸۷ در جبالیا در نوار غزه آغاز شد و انتفاضه دوم ۲۸ سپتامبر سال ۲۰۰۰ در مسجدالاقصی شروع شد.

## پشت پرده اقدامات تحریک‌آمیز

محمد القیق، کارشناس مسائل سیاسی معتقد است که هدف از اقدامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری مجبور کردن فلسطینیان ساکن این منطقه به مهاجرت است. القیق به مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین می‌گوید:

■ اشغالگران از انواع هواپیما، تانک و دیگر ادوات نظامی برای ایجاد رعب و وحشت استفاده می‌کنند که هدف آنان کاهش خواسته‌های فلسطینیان و در نهایت مجبور کردن آنها به خروج از مناطقی است که در آنجا زندگی می‌کنند.

■ اقدامات امنیتی و حملات میدانی در راستای طرحی بزرگ‌تر برای اخراج فلسطینی‌ها از صحنه و تحقق دولت شهرک نشینیان در «بهبود و سامره» است.

■ اشغالگران برای تسلط به این اراضی و اخراج فلسطینی‌ها در چارچوب کاهش حضور آنها تلاش می‌کنند و این در شرایطی است که هیچ موضع عربی متحدی در قبال مسئله فلسطین وجود ندارد.

## جبران شکست در غزه

خالد معالی تحلیلگر سیاسی نیز معتقد است که تشدید اقدامات نظامی اسرائیل در کرانه باختری از جمله اعزام تانک‌های ارتش به این منطقه برای جبران بخشی از شکست در نوار غزه است. به اعتقاد معالی، بنیانمین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل، تلاش می‌کند با ادعای انجام عملیات نظامی برای تعقیب گروه‌های نظامی نگاهار ایه کرانه باختری منحرف کند.